^f Luc. cap. 1. ver. 38.

^g Id. ibid. ver. 43.

^h Psalm. 45. ver. 7.

cum omnibus sequacibus suis, et reliquas hæreses anathematizantes. Venerandas quoque synodos, quas universalis Ecclesia recipit, se recipere et venerari promittant: et absque ulla dubitatione eos sanctitas vestra, servatis eis propriis ordinibus, in suo cætu recipiat: ut dum et per sollicitudinem occulta mentis eorum discutitis, atque eos per veram scientiam recta quæ tenere debeant docetis, et per mansuetudinem eis nullam contrarietatem vel difficultatem de propriis suis ordinibus facitis, eos ab antiqui hostis ore rapiatis. Et tanto vobis apud omnipotentem Deum æternæ gloriæ crescat retributio, quanto multos colligitis, qui vobiscum in Domino sine fine gloriantur. Sancta itaque Trinitas orantes pro nobis sua vos protectione custodiat; vobisque in amore suo dona multipliciora concedat.

RECENSIO.

Ex Regest. lib. 9. epist. 61.^f indictione 4. quæ in annum 601. incurrit: licet manuscriptus Vaticanus Iberiam hic legat, pro Hibernia: ut notant Romani correctores in Gratian. de consecr. distinct. 4. cap. 44. Ab antiqua. In Romana tamen operum Gregorii editione vulgata lectio retinetur: sicut et in antiquioribus Gratiani editionibus, et Decret. part. 1. cap. 153. et Hincmaro Remensi in opusculo contra Hincmarum Laudunensem cap. 10. Vide Anton. Augustin. emendat. Gratiani lib. 1. in fine dialogi 4. Idem in prologo suo in Decret. "Simili dispensatione reatus papa Gregorius a Nestoriana hæresi revertentes in suis gradibus recipi jubet, ita scribens ad episcopos in Hibernia Catholicæ Ecclesiæ."

EPISTOLA III.

S. Columbani Hiberni.

O^a TU vita quantos decepisti, quantos seduxisti, quantos excoecasti! Quæ, dum fugis, nihil es; dum videris, umbra es; dum exaltaris, fumus es; quæ quotidie fugis, et quotidie venis; quæ veniendo fugis, et fugiendo venis: dissimilis eventu, similis ortu, dissimilis luxu, similis fluxu; dulcis stultis, amara sapientibus. Qui te amant, non te sciunt: et qui te contemnunt, ipsi te intelligunt. Ergo non es vera, sed fallax, te ostendis quasi veram, te reducis quasi fallacem. Quid ergo es humana vita? via es mortalium, et non vita, a peccato incipiens usque ad mortem. Vera enim esses, si te peccatum primæ transgressionis humanæ non interrupisset; et tunc casabunda et mortalis devenisti, cum omnes tuos viatores morti assignasti. Via ergo es ad vitam, non vita: vera enim es via, sed non plana; aliis longa, aliis brevis; aliis lata, aliis angusta; aliis læta, aliis tristis; omnibus similiter festinans, et irrevocabilis: via es, inquam, via es, sed non omnibus manifesta es; multi enim te vident, sed pauci te viam esse intelligunt. Sic enim subtilis es, et sic seductrix, ut paucorum sit te scire viam. Interroganda ergo es, et non credenda nec vindicanda; transeunda non habitanda, misera humana vita. Nullus enim in via habitat, sed ambulat; ut qui ambulant in via, habitent in patria. Quare ergo tu mortalis vita habitaris, diligeris, vindicaris? Asscita^b es a perditis, contemneris a sensatis, caveris a salvandis. Timenda itaque es humana vita, et

^a Circa annum 610. ccu potius 605.^b al. *Diligeris a stultis.*

multum cavenda; quæ sic fugitiva es, sic lubrica, sic periculosa, sic brevis, sic incerta, ut quasi umbra, aut imago, aut nubes, aut nihil, aut inane, dissolvaris. Dum ergo nihil es; o mortalis vita, nisi viæ imago, fugitiva ut avis, ut nubes incerta, et fragilis ut umbra, ut somnium: sic per te iter agendum est, tam sollicite, tam caute, tam expedite, ut viatorum more ad veram patriam omnibus intelligentibus festinandum sit; de transacto securis, de eo quod restat sollicitatis. Nihil enim tibi prodest ascendere, quod ascenderis, nisi, quod restat, evaseris. Via enim, et ascensus quidam, putanda est vita hæc. Non quæramus in via, quod futurum est in patria. Labor enim et fatigatio in itinere versatur; in patria requies et securitas paratur. Cavendum est itaque nobis, ne forte per viam securi simus, et ad veram nostram patriam non perveniamus. Sunt enim revera nonnulli in hoc itinere securi, desides, lividi: ut non tam in via, quam in patria esse videantur: et non tam voluntarii, quam inviti eunt ad patriam, nimirum jam perditam. Hic enim in via præusi sunt patria, et de brevi vita æternam mortem mercati sunt: infelices de frustrato commercio læti sunt; aliena caduca dilexerunt, et propria æterna neglexerunt. Quapropter quamvis sint læta, quamvis blanda, quamvis sint speciosa, aliena terrena devitemus, ut propria æterna non perdamus. Fideles^c in alienis inveniamur, ut in propriis ac nostris hæredes efficiamur: donante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

RECENSIO.

De eo Trithemius, in libro de scriptoribus ecclesiasticis. "Ex Hibernia veniens in Galliam et Germaniam; velut olim Druydum princeps, cultus divini et cœnobio auxit et famulos. Cum adhuc junior esset, magnum studium literis sanctis impendit: adeo ut eleganti stylo scripserit. In totum Psalterium commentariorum lib. 1. et quasdam ad fratres epistolas." Inter epistolas vero hanc primum edidit V. CL. Melchior Haiminsfeldius Goldastus, ex vetustissimo codice bibliothecæ monasterii S. Galli; in quo, hoc titulo prænotata legebatur. INCIPIT EPISTULA S. COLUMBANI ABBATIS. quanquam in ea "nul-

^c Luc. cap. 16. ver. 12.

lum apparere epistolici characteris vestigium," recte a viro eruditissimo est observatum : sicut etiam, hinc sermonis sui 49. exordium mutuatum esse homiliarum ad fratres in eremo, quæ inter Augustini opera feruntur, consarcinatorem. Et sane, inter Columbani instructiones seu Homilias XIII. quæ in manuscripto monasterii Bobiensi habentur, hæc ipsa ordine quinta reperitur; indeque descripta, Parisiis a Thoma Messinghamo typis est mandata. Nos vero, ex mutua utriusque editionis collatione, hanc sive epistolam sive homiliam aliquanto emendatiorem hic exhibuimus. "Columbanus magnus ille Hiberniæ Archimandrita, et Bobiensi in Italia celebris Benedictinorum cænobii institutor et rector universales epistolas ad totius Ecclesiæ viros destinabat. Una mihi suppetit manuscripta ex prædicto monasterio transmissa," inquit Lucas Waddingus Hibernus, annot. in epist. I. Francisci ad universos Christi fideles.

EPISTOLA IV.

Ejusdem Columbani, Rhythmica.

MUNDUS iste transit, et quotidie decrescit :
 Nemo vivens manebit, nullus vivus remansit.
 Totum humanum genus ortu utitur pari,
 Et de simili vita fine cadit æquali.
 Deferentibus vitam mors incerta subripit :
 Omnes superbos vagos mœror mortis corripit.
 Quod pro Christo largiri nolunt, omnes avari
 Importune omittunt : post se colligunt ali^a.
 Parvum ipsi viventes Deo dare vix audent :
 Morti cuncta relinquunt ; nihil de ipsis habent.
 Quotidie decrescit vita præsens, quam amant :
 Indeficiens manet sibi pœna quam parant.
 Lubricum, quod labitur, conantur colligere :
 Et hoc, quod se seducit, minus timent credere.
 Dillexerunt^b tenebras tetras magis quam lucem :
 Imitari contemnunt vitæ Dominum Ducem.
 Velut in somnis regnent, una hora lætantur :
 Sed æterna tormenta adhuc illis parantur.
 Cœci nequaquam vident quid post obitum restat
 Peccatori impio quod impietas præstat.
 Cogitare convenit te hæc cuncta, Amice :
 Absit tibi amare hujus formulam vitæ.
 Omnis^c caro ut fœnum, flagrans licet florida :
 Sicque, quasi flos fœni omnis ejus gloria.
 Orto sole arescit fœnum, et flos deperit :
 Sic est omnis juvenus, virtus cum defecerit.

^a Id est, *alteri*.^b Joh. cap. 3. ver. 19.^c Esai. cap. 40. ver. 6. 1 Pet. cap. 1. ver. 24. Jacob. cap. 1. ver. 11.

Vultus Christi radius præ cunctis amabilis,
 Magis diligendus est, quam flos carnis fragilis.
 Caveto, Filiole, seminare species,
 Quas mox ingreditur non parva pernicies.
 Plerique perpassi sunt pœnarum incendia ;
 Voluntatis lubricæ nolentes dispendia.
 Poculum impiissimæ noli tu bibere ;
 Unde multos plerumque vides lætos ridere.
 Nam quoscumque videris ridere inaniter ;
 Scito in novissimis quod flebunt amariter.
 Conspice, Clarissime, sic esse libidinem,
 Ut morsum mortiferum, quod vincit dulcedinem.
 Noli pronus pergere per vias mortalium :
 Quam multis evenisse conspicias naufragium ?
 Perge inter laqueos cum suspensis pedibus ;
 Per quos captos cæteros incautos comperimus.
 De terrenis eleva tui cordis oculos :
 Ama amantissimos angelorum populos.
 Beata familia, quæ in altis habitat :
 Ubi senex non gemat, neque infans vagiat :
 Ubi non esuritur, ubi numquam sititur :
 Ubi cibo superno plebs cœlestis pascitur.
 Ubi nemo moritur, quia nemo nascitur :
 Ubi aula regia [ac] cœlestis pascitur.
 Ubi vita viridis veraque est futura :
 Quam nec mors, nec mœroris metus, est consumptura.
 Læti leto transacto lætum regem videbunt ;
 Cum regnante regnabunt, cum gaudente gaudebunt.
 Tunc dolor, tunc tædium, tunc labor delabitur :
 Tunc Rex Regum, Rex mundus, a mundis videbitur.

RECENSIO.

Ex duobus antiquis bibliothecæ Sangallensis monasterii exemplaribus edidit Goldastus : quorum unum *ἀνώνυμον*, alterum auctoris nomen præferebat. Verum et illum et me quoque fugerat, quod a doctissimo episcopo Kilmorensi D. Guilielmo Bedello est animadversum ; rhythmis orationem totam contineri. Ut inter ea quæ ad canendum digna Columbanum edidisse scribit Jonas^a et Sige-

^a Jonas abbas, in vita S. Columbani, cap. 2.

bertus^b, etiam hæc numeranda fuerit epistola. Versus enim sunt parisyllabi omnes, modulationi accommodati: in quibus, elisionum et quantitatis ratione prorsus neglecta, quatuordecim syllabarum numerus studiose est observatus. Unde singulis per *στίχους* descriptis, paucula quædam a nobis sunt leviter immutata, et tres quoque dempti versiculi, quibus nullus alius simili rhythmico desinens respondere deprehendebatur, nempe post distichon 13^{um}.

Pulchritudo hominum senescens delabitur.

post 23^{um}.

Ubi laudes Domini nulla vox retinet;

vel potius (ut et sensus et numeri syllabarum ratio postulat) nulla vox non recinet. et post 25^{um}.

In qua male resonans, nulla vox audita est.

Hujus generis versus, inter Bonifacii Moguntini epistolas, complures cernuntur, octo syllabarum numero constantes: de quibus (in epistola 65^a ad Aldhelmum) ita meminit Ædilwaldus. "Huic nostræ parvitatæ epistolæ trina cantati modulaminis carmina, binis generibus digesta subdidimus, &c. quorum tertium non pedum mensura elucubratur, sed octonis syllabis in uno quolibet versu compositis (una eademque litera comparibus linearum tramitibus aptata) cursim calamo perarante caraxatum tibi sagacissime sator^c, transmittens dicavi." nec alius spectandus hic rhythmus. Cujusmodi etiam quid in B. Augustini psalmo contra Donatistas observare licet, in quo versus omnes secunda vocali e terminantur; et in poematis Alcuini col. 1686, 1687.

Simplicibus vero hisce rhythmis successerunt demum versus qui (abinventoris, ut putatur, nomine) Leonini sunt dicti; ex rhythmico pariter et metro constantes utpote, in quibus tum similiter cadentium, tum quantitatis syllabarum ratio est habita. Cujus generis inter primos qui extant, Guilielmi Pictaviensis illi sunt, quos ad epistolam 29^{am} sumus producturi. Hujus generis habentur Metelli (circa ann. 1060.) tomo primo antiq. lect. H. Canisii pag. 174. et inter epigrammata patrum monasterii S. Galli 63 et 65, tomo quinto pag. 734, 785. auctore Eckerardo decano S. Galli, qui scripsit vitam Notheri Balbuli tomo sexto pag. 933. et alii MSS. quos habemus Dunstano Cantuariensi archiepiscopo directi.